

Avdelningen för resurseffektivt samhälle

Konfidentialitet
1Er beteckning
KN2023/03706Klimat- och näringslivsdepartementet
kn.remissvar@regeringskansliet.se
kopia: kn.ke.remisser@regeringskansliet.se

Yttrande angående Remittering av EU-kommissionens förslag till ändringar i förordning (EG) nr 2017/852 om kvicksilver och om upphävande av förordning (EG) nr 1102/2008

Sammanfattning

- Energimyndigheten stöder att förbudet utökas till de angivna produkterna
- Energimyndigheten anser däremot att de föreslagna datumen för utfasning ligger för långt fram i tiden
- Energimyndigheten noterar en diskrepans mellan förklaringsdokumenten och ändringsförslaget beträffande typ av lampa som avses, samt datum.

Energimyndighetens ställningstagande

Energimyndighetens svar avser den delen av förslaget som rör utfasningen av lysrör och lampor med tillsatt kvicksilver. Den delen som rör tandamalgam lämnar vi inte synpunkter på då det inte ligger inom vårt verksamhetsområde.

Energimyndigheten stöder att kommissionen utökar listan över produkter med tillsatt kvicksilver som omfattas av förbud mot tillverkning, export och import i kvicksilverförordningen.

Med hänsyn till att det är förbjudet att sätta dessa produkter på EU-marknaden (eller kommer att bli förbjudet när undantag löper ut, beroende på produkt) enligt RoHS, är det motsägelsefullt att EU ska tillåta att sådana produkter fortsatt får tillverkas och exporteras till tredje land under två respektive fyra år till. Dessa produkter leder till ökad risk för kvicksilverförorening, särskilt i tredjeländer som ofta saknar resurser för miljöriktig avfallshantering.

Då det finns fullgoda alternativ till dessa produkter, ser Energimyndigheten ingen anledning till varför utfasningen inte kan ske i snabbare takt.

Vi anser att förbud enligt kvicksilverförordningen ska införas löpande allt eftersom undantagen i RoHS löper ut.

Det förs ett resonemang i kommissionens förslag om att tidsfristerna kopplas till Minamata-konventionen, men eftersom de datumen tas fram i en global kontext, där datum ofta ligger senare än inom EU, anser Energimyndigheten att det inte finns anledning att begränsa ambitionen om utfasningsdatum.

Vi noterar också en diskrepans i produktbenämningen samt datum, mellan förklaringsdokumentet och lagförslaget. I förklaringen står det att högtrycks**natrium**lampor för allmänna belysningsändamål ska fasas ut senast 31 december 2027. I lagförslaget står det att högtrycks**kvicksilver**lampor (HPS) för allmänna belysningsändamål ska fasas ut senast 31 december 2025. Högtryckskvicksilverlampor är redan förbjudna enligt kvicksilverförordningen så en korrigerig bör ske i lagförslaget.

Beslut i detta ärende har fattats av Generaldirektören Robert Andréén. Vid den slutliga handläggningen har därutöver deltagit rättschefen Rikard Janson, Tf avdelningschef Tobias Lund, enhetschefen Linn Stengård, och handläggaren Selma Elmgren. Föredragande har varit handläggaren Selma Elmgren.

Detta beslut är elektroniskt signerat i Energimyndighetens ärendehanteringssystem och saknar därför underskrift